
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 15-06-2020    N.151

a) IMPORTO LAVORI  €        16.011,48

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI
il decreto con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Montefranco per l’anno 2020 al Geom. Fabrizio Santarelli;
L’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 09/05/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2020/2022, e il bilancio di previsione 2020/2022;

PREMESSO CHE:

-il Comune di Montefranco vuole riqualificare le aree verdi presenti all’interno del
centro storico e delle zone limitrofe del Comune di Montefranco, creando un circuito,
una messa in rete di tutte le aree verdi pubbliche, attribuendo a ciascuna di esse delle
diverse funzioni attribuibili alle varie aree verdi ovvero: ludico-ricreativa,
didattico-naturalistica, paesaggistico - culturale.

-lo stanziamento per la manutenzione del verde pubblico è pari ad € 19.854,24 come da
quadro economico sottostante:

Oggetto:

Importo lavori a base d’asta   €       11.011,47

Euro

RIQUALIFICAZIONE e VALORIZZAZIONE DELLE COMPONENTI
NATURALI (AREE DI VERDE PUBBLICO) DEL CENTRO STORICO E
ZONE LIMITROFE - autorizzazione al subappalto CIG Z1D2B03D3A

N. 236
Reg. Gen.



Oneri sicurezza   €         5.000,00
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
Iva sui lavori 22% €          3.522,53  €           3.522,53
Quota ex art. 18 D. 417/1997   €             320,23  €              320,23

----------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        19.854,24 €        19.854,24

RICHIAMATA la Determinazione n° 42 del 19/02/2020 con cui sono stati affidati i
lavori di “RIQUALIFICAZIONE e DI VALORIZZAZIONE DELLE COMPONENTI
NATURALI (AREE DI VERDE PUBBLICO) DEL CENTRO STORICO E ZONE
LIMITROFE tramite Trattativa Diretta di acquisto n°1192045, alla Ditta “GB
MANUTENZIONE DEL VERDE  SNC” partita iva 01544880550, con sede in Arrone,
Voc. Vallefredda, 12,  Terni;

VISTA la richiesta inoltrata al prot. 2245 del 12.06.2020 dell’Impresa GB
MANUTENZIONE DEL VERDE  SNC, aggiudicataria dell’appalto di cui sopra, tesa ad
ottenere l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta DGM Multiservizi di Matteucci
Giulio C.F. e numero di iscrizione al Registro delle Imprese MTTGLI89A21L117Z,
con sede in Arrone, Terni, per le seguenti operazioni:

-opere di abbattimento alberature ad alto fusto, utilizzando la tecnica del treeclimbing
per un importo complessivo presunto di € 500.00;

Appurato che la richiesta di cui sopra rientra a tutti gli effetti nella casistica del
subappalto, così come codificata dal D. Lgs. 50/2016, non rilevandosi nel caso specifico
di cui sopra le condizioni dettate all’art. 105 sopra citato, comma 2 e che pertanto
l’amministrazione, qualora ne ricorrano i presupposti, deve adottare un provvedimento
autorizzatorio per consentire l’esercizio del medesimo, constatando che altrimenti, al
trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta, si perfezionerebbe il silenzio-assenso;

Preso atto che, secondo quanto disposto dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, il subappalto
in oggetto, riferendosi alla categoria prevalente individuata ai fini dell’appalto
dell’opera in argomento rientra nel limite del 30% dell’importo complessivo del
contratto di lavori;

Evidenziato inoltre che l’appaltatore ha dichiarato:
- l’insussistenza di rapporti di controllo o collegamento con l’Impresa subappaltatrice,
ai sensi dell’art. 2359 del codice Civile;
- di aver favorevolmente verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa
subappaltatrice, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 90, comma 9, del D. Lgs. 81/2008
e s.m.i., con le modalità di cui all’Allegato XVII;
- che verranno praticati per le prestazioni affidate in subappalto gli stessi prezzi
risultanti dall’aggiudicazione;
- che saranno corrisposti all’impresa subappaltatrice gli oneri della sicurezza relativi
alle prestazioni affidate in subappalto, senza alcun ribasso;

Appurato pertanto che la richiesta presentata dall’Impresa GB Manutenzione del Verde
Snc, è legittima e conforme ai disposti di cui all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016;

N. 151  del 15-06-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



Dato atto che si è proceduto, con esito positivo, ai sensi dell’art. 105, comma 7, del D.
Lgs. 50/2016, ad effettuare le dovute verifiche presso gli uffici competenti in ordine
all’effettivo possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del già citato D.
Lgs. 50/2016 da parte dell’aspirante subappaltatore;

Precisato che si è proceduto altresì alla verifica, in capo al soggetto subappaltatore,
dell’assolvimento degli obblighi in materia di contributi previdenziali e assistenziali,
come da documentazione (DURC) conservata in atti;

Rilevato quindi che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione, rappresentabile in
un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica;

Precisato che:
- ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016, l'appaltatore di opere pubbliche è
responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi
delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti
collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si
svolgono i lavori;
- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa
amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia
agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché
copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al comma 7 del
medesimo articolo;
- l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere
periodicamente a questa amministrazione copia dei versamenti contributivi,
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla
contrattazione collettiva;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 34/2000;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

- di autorizzare, per le ragioni ampiamente esposte in premessa, l’Impresa GB
MANUTENZIONE DEL VERDE  SNC” partita iva 01544880550, con sede in Arrone,
Voc. Vallefredda, 12,  Terni aggiudicataria dei lavori in oggetto, a subappaltare alla
Ditta DGM Multiservizi di Matteucci Giulio C.F. e numero di iscrizione al Registro
delle Imprese MTTGLI89A21L117Z, con sede in Arrone, Voc. Vallefredda 12, Terni,
parte del suddetto intervento e più precisamente per le seguenti manutenzioni:
- opere di abbattimento alberature ad alto fusto, utilizzando la tecnica del treeclimbing
per
un importo complessivo presunto di € 500.00;

- di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste
dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

N. 151  del 15-06-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



- di notiziare della presente determinazione entrambe le ditte interessate dal presente
provvedimento, nonché la Direzione Lavori e il Coordinatore per la sicurezza, ciascuno
in ordine alle proprie competenze e responsabilità connesse al presente atto;

- di ribadire tutti gli obblighi per l’appaltatore e per il subappaltatore in materia di
previdenza, assicurazioni e antinfortunistica, nonché in materia di sicurezza fisica dei
lavoratori;

- di precisare che il codice CIG attribuito alla presente commessa, trattandosi di
subappalto, è il medesimo ricavato a suo tempo per l’appalto dell’intervento principale
affidato all’Impresa GB MANUTENZIONE DEL VERDE  SNC come sopra indicato,
ovvero Z1D2B03D3A.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 151  del 15-06-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-10-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  620  29-10-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 151  del 15-06-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco


